
 
 
Rep.n°                                                                                                                

OOO RRR DDD III NNN AAA NNN ZZZ AAA    NNN °°°    888 555    
 
OGGETTO: Regolamentazione temporanea della circolazione in occasione del passaggio della gara ciclistica 
competitiva “95° Giro d’Italia”  - 6^ tappa Urbino-Porto Sant’Elpidio  in programma venerdì 11 maggio 2012 e 7^ tappa 
Recanati-Rocca di Cambio del 12 maggio 2012.  

 
IL COMANDANTE – DIRIGENTE 

 
Premesso che venerdi 11 e sabato 12 maggio 2012, il Comune di Macerata sarà interessato dal passaggio rispettivamente 
della 6^ e 7^ tappa della gara ciclistica competitiva  “95° Giro d’Italia” , organizzata dalla RCS Sport S.p.A. di Milano; 
Appurato che la gara ciclistica entrerà nel territorio del Comune di Macerata: 
- il giorno 11/05/12 proveniente da Treia (S.P. n° 361), alle ore 15:00 circa e proseguirà in direzione Sant’Egidio di 

Montecassiano (S.P. 77), percorrendo le seguenti strade: Via del Teatro Romano, B.go Pertinace, Via De Gasperi  (S.P. 
77); 

- il giorno 12/05/12 proveniente da Sambucheto di Montecassiano (S.P. 77), alle ore 12:00 circa e proseguirà in direzione 
del capoluogo percorrendo le seguenti strade: C.da Acquesalate, S.P. n° 101 Strada Potentina, Via della Pace, Via 
Maffeo Pantaleoni, Piazza N.Sauro, Viale Diomede Pantaleoni, V.le Leopardi, P.za Garibaldi, Via Trento, P.za Vittoria, 
Via Roma, S.P. n. 77, B.go Sforzacosta, Via Picena (S.P. 78), proseguendo poi in direzione Sarnano. 

Considerato che il transito degli atleti in gara sarà preceduto, sul medesimo percorso, dai veicoli della carovana pubblicitaria; 
Ritenuto necessario, per motivi di interesse pubblico e la salvaguardia della mobilità,  adottare provvedimenti in materia di 
circolazione stradale; 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e 9 delle vigenti norme che disciplinano la circolazione stradale (Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 e le 
corrispondenti norme del regolamento di esecuzione e di attuazione di cui al  D.P.R.16.12.92, n.495); 
Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 (T.U.E.L.) e rilevata la propria competenza; 

 
ORDINA 

 
previa apposizione di segnaletica stradale mobile provvisoria e apposizione di transenne sulla carreggiata ove ritenuto 
necessario, l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e/o limitazioni con efficacia temporale limitata agli orari  e giorni riportati 
sulla segnaletica verticale, da segnali luminosi se attivati (lanterne semaforiche) o a seguito di ordini verbali impartiti dagli 
organi di vigilanza preposti ai servizi di polizia stradale:  
 
1. la sospensione temporanea della circolazione stradale, in occasione del transito della competizione sopraindicata, 

nelle seguenti strade urbane:  
- per il giorno 11 maggio 2012 in Via del Teatro Romano, B.go Pertinace, Via De Gasperi; 
 
- per il giorno 12 maggio 2012 in Via della Pace, Via Maffeo Pantaleoni, Piazza N.Sauro, Viale Diomede Pantaleoni, 

V.le Leopardi, P.za Garibaldi, Via Trento, P.za Vittoria, Via Roma, B.go Sforzacosta, Via Picena. 
 

1.1. Durante il periodo di sospensione della circolazione: 
1.1.1. E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del tratto interessato dal 

transito dei concorrenti;  
1.1.2. E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 
1.1.3.  E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si immettono su quella 

interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o 
luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;  

1.1.4. E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 
1.1.5.  Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli 

obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza; 

 
VERRANO INOLTRE ADOTTATI I SEGUENTI PROVVEDIMENTI 

 
2. venerdì 11 Maggio 2012 
 

2.1. Divieto di sosta con rimozione coatta, valido  dalle ore 13:00 alle ore 15:30 in Via del Teatro Romano e B.go 
Pertinace  

 
3. sabato 12 Maggio 2012 
 
- Divieto di sosta con rimozione coatta, valido dalle ore 09:00 alle ore 13:00 in Via della Pace, Via Maffeo Pantaleoni, 

Viale Diomede Pantaleoni, V.le Leopardi, Via Trento (area riservata ai residenti), Via Roma, B.go Sforzacosta, Via 
Picena. 
 



Le strade interessate dalla manifestazione saranno chiuse al traffico su disposizione del Comando Polizia Municipale dal 
momento in cui tali chiusure si renderanno necessarie in base alle esigenze della gara ciclistica; inoltre, il Comando si 
riserva di apportare qualsiasi altra modifica alla circolazione stradale, qualora le esigenze di sicurezza della viabilità lo 
richiedano. 

 
I trasgressori saranno perseguiti a termini di legge. 
 
La presente Ordinanza viene portata a conoscenza dell’Autorità Locale di Pubblica Sicurezza e del personale del 
Comando Polizia Municipale per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
   Macerata, lì 07/05/12 
 
 

Il COMANDANTE - DIRIGENTE 
(Ten. Col. Pallonari D.ssa Roberta)  

 
FF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              


